

報告第2号

有限会社岐宿農研の経営状況について

地方自治法（昭和22年法律第67号）第243条の3第2項の規定により
別紙のとおり有限会社岐宿農研の経営状況を報告する。

平成31年2月28日提出

五島市長 野口市太郎

經營狀況報告書

平成 31 年 2 月

有限会社 岐宿農研

1 会社の概要

社 名 有限会社 岐宿農研
設 立 平成 13 年 4 月 20 日
目 的 緑茶の生産並びに加工販売に関する事業
葉たばこの生産並びに加工販売に関する事業
特産野菜(馬鈴薯、玉葱、アスパラ等)の生産並びに加工販売
米穀の生産並びに加工販売に関する事業
農作業の受託に関する事業
堆肥の生産並びに販売
農道等の草木伐採受託に関する事業
上記に関連並びに付帯する一切の事業

資本金 55,300,000 円

本 社 長崎県五島市岐宿町岐宿 2905 番地 2

出資者及び出資内訳

五 島 市	55,000,000 円 (1,100株)
洗 川 泰 弘	100,000 円 (2株)
株式会社 HPIファーム	200,000 円 (4株)
(合 計	55,300,000 円)

役 員

代表 取締役	洗 川 泰 弘
取締役	田 端 正 之

主な設備等の内容

事 務 所 (木造平屋 48㎡)	1 棟 (貸借)
農機具倉庫 (木造平屋 95㎡)	1 棟
ト レ ー ラ ー	1 台
ト ラ ク タ ー (79ps)	1 台
乗用茶管理機	1 台
乗用茶防除機	1 台
乗用茶摘採機	1 台
2トンダンプ	1 台 (貸借)
軽トラック	1 台

取引金融機関 : 株式会社 十八銀行 ごとう農業協同組合

主な販売先 : ごとう農業協同組合

2 平成30年度事業報告書

(1) 生産販売事業

区分	事業量等	作業期間等	販売量等	販売額(円)	備考 (平均単価)
ブロッコリー	400 a	1月	平成29年度植えの中・晩生 (ごとう農業協同組合) 57,175 玉	7,619,278	133 円/玉
		~12月	平成30年度植えの早生 及び中・晩生 (ごとう農業協同組合) 28,807 玉	3,340,678	116 円/玉
			平成29年度植えの中・晩生 (I LOVEファーム) 742 玉	40,122	54 円/玉
			平成30年度植えの早生 (2L・L) (I LOVEファーム) 20,819 玉	1,126,303	54 円/玉
			平成30年度植えの早生(M) (I LOVEファーム) 184 玉	3,680	20 円/玉
小計			12,130,061		
チンゲンサイ	3 a	9月 ~12月	平成29年度植え 846.0 kg	54,126	64 円/kg
小計				54,126	
合計				12,184,187	

(2) 業務受託事業

業務名	業務量等	作業期間等	受託金額(円)	備考
公園、海水浴場等草刈業務	面積 3.3 ha 2回実施	6月 ~11月	2,014,200	魚津ヶ崎・浜田・ 京嶽・城岳
農作業等受託業務 (リース料含む。)	茶園作業受託、リース	1月 ~12月	378,600	
合計			2,392,800	

3 平成 30 年度収支決算書

(1) 収入の部

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差額	備考
売上高	18,490,000	14,576,987	3,913,013	
売上	12,020,000	12,184,187	164,187	ブロッコリー 12,130,061 チンゲンサイ 54,126
受託収入	6,470,000	2,392,800	4,077,200	農作業等業務 183,600 リース 195,000 公園管理業務 2,014,200
営業外収益	512,000	226,159	285,841	
受取利息	5,000	1,955	3,045	預金利息
受取配当金	1,000	866	134	出資配当金
租税還付金	1,000	748	252	利子税等還付金
雑収入	505,000	222,590	282,410	選果料戻他 JA 103,670 収入保険制度調 査謝金 5,320 改植補助金 長崎県 113,600
計	19,002,000	14,803,146	4,198,854	

(2) 支出の部

(単位：円)

項目	予算額	決算額	差額	備考
生産原価	13,104,000	9,166,786	3,937,214	別紙：生産原価内訳書
販売・一般管理	5,179,000	5,183,412	4,412	
給料	390,000	428,404	38,404	事務所勤務相当分
雑給	57,000	69,828	12,828	事務所勤務相当分
法定福利費	72,000	79,058	7,058	事務所勤務相当分
運賃	1,298,000	0	1,298,000	
報酬	335,000	334,800	200	決算報告書作成料
通信費	38,000	34,321	3,679	事務所電話代
水道光熱費	25,000	23,992	1,008	事務所電気代 12,285 事務所水道代 11,707
租税公課	400,000	324,972	75,028	消費税 323,900 利子税 472 印紙代 600
消耗品費	5,000	9,072	4,072	事務用品
支払手数料	2,395,000	3,656,938	1,261,938	ブロッコリー市場集荷等手数料
燃料費	5,000	6,400	1,400	事務所ストーブ灯油代
地代家賃	59,000	54,070	4,930	事務所・建物 48,137 土地 5,933
諸会費	87,000	148,907	61,907	ブロッコリー部会費 145,907 社会保険協会費 3,000
雑費	13,000	12,650	350	事務所トイレ汲取料
営業外費用	653,000	4,297,425	3,644,425	償却資産廃棄損 3,754,930 雑損失 542,495
小計	18,936,000	18,647,623	288,377	
経常利益	66,000	3,844,477	3,910,477	
計	19,002,000	14,803,146	4,198,854	

(収入) 14,803,146 円 - (支出) 18,647,623 円 = (経常利益) 3,844,477 円

償却資産廃棄損3,754,930円は、139aの茶木抜根による償却資産損
雑損失542,495円は、139aの茶木抜根経費

(別紙)

平成 30 年度生産原価内訳書

(単位：円)

項目	決算額	備 考
労務費	5,165,789	
給料	2,371,167	ブロッコリー 1,972,651 茶 249,072 チンゲンサイ 29,889 大根 19,926 公園 59,777 受託 39,852
労務費	2,357,045	ブロッコリー 1,576,276 茶 220,593 チンゲンサイ 5,819 公園 554,357
法定福利費	437,577	ブロッコリー 364,035 茶 45,964 チンゲンサイ 5,516 大根 3,677 公園 11,031 受託 7,354
生産経費	5,397,245	
修繕費	32,400	畑総配管修理代(八朔)
消耗品費	87,250	農機資材 61,560 公園草刈資材 16,456 農機部品 9,234
水道光熱費	17,947	ブロッコリー水代 7,624 茶園水代 6,823 乾燥機電気代 (カンコロ) 3,500
損害保険料	57,238	建物共済掛金 6,120 車共済掛金 42,748 自賠責 8,370
燃料費	333,053	ブロッコリー 227,635 公園 25,150 茶 77,487 チンゲンサイ 1,040 大根 580 受託 1,161
農機関係費	391,352	草刈機借上 28,000 トラクター-修理 321,772 摘採機修理 41,580
農薬代	74,971	ブロッコリー 48,060 茶 18,860 公園 2,232 大根 5,819
支払手数料	212,622	車検代行(2t) 20,000 労働保険事務組合費 4,000 ブロッコリー-堆肥 肥料散布代 188,622
地代家賃代	439,200	茶 155,700 ブロッコリー 283,500
車両関係費	156,064	2tダンプ車検 99,664 軽トラ修理代 56,400
租税公課	123,801	印紙代 1,220 軽油税 48,481 固定資産税 34,200 自動車税(2t車、軽トラ) 8,400 重量税 31,500
肥料代	1,152,343	ブロッコリー 1,146,965 大根 5,378
苗木代	1,323,983	ブロッコリー 1,302,610 大根 21,373
減価償却費	995,021	茶木償却費
当期総生産費用	10,563,034	
期首貯蔵品	3,794,754	ブロッコリー 3,767,992 チンゲンサイ 26,762
期末貯蔵品	5,191,002	ブロッコリー 5,121,309 大根 69,693
当期生産原価	9,166,786	

4 平成30年度 資本金(現金・預金)の状況

(1) 出資金

(単位：円)

項 目	出資金額	説 明
当 初 資 本 金	35,200,000	平成13年4月26日出資金 704口分 (1口 50,000円)
第 1 回 増 資	20,100,000	平成16年2月9日出資金増資 402口分 (1口 50,000円)
合 計	55,300,000	

(2) 年度別現金・預金残高

(単位：円)

年 度	12月31日現在 現金・預金残高	前 年 度 と の 比 較	説 明
平成 13 年度	23,764,549		出資金額 35,200,000 円
平成 14 年度	13,123,776	10,640,773	"
平成 15 年度	9,595,023	3,528,753	"
平成 16 年度	26,310,704	16,715,681	出資金額 55,300,000 円
平成 17 年度	24,359,499	1,951,205	"
平成 18 年度	18,319,294	6,040,205	"
平成 19 年度	21,151,342	2,832,048	"
平成 20 年度	15,144,143	6,007,199	"
平成 21 年度	15,783,006	638,863	"
平成 22 年度	16,885,745	1,102,739	"
平成 23 年度	15,371,776	1,513,969	"
平成 24 年度	15,536,625	164,849	"
平成 25 年度	16,208,091	671,466	"
平成 26 年度	16,594,263	386,172	"
平成 27 年度	16,376,838	217,425	"
平成 28 年度	17,329,796	952,958	"
平成 29 年度	17,442,275	112,479	"
平成 30 年度	15,850,326	1,591,949	"

(3) 現金・預金 15,850,326 円の内訳

現金 : 10,000 円

預金 : 15,840,326 円

(預け先) { 十八銀行福江支店 (定期 14,246,014 円 ; 普通 564,483 円)
 ごとう農業協同組合西部支店 (普通預金 1,029,829 円)

決 算 報 告 書

第 18 期

自 平成 30 年 1 月 1 日
至 平成 30 年 12 月 31 日

有 限 会 社 岐 宿 農 研

五 島 市 岐 宿 町 岐 宿 2 9 0 5 - 2

貸借対照表

平成 30 年 12 月 31 日 現在

(単位:円)

		資 産 の 部	
流動資産			
1	現金	10,000	
2	預金	15,840,326	
3	貯蔵品	5,191,002	
4	未収入金	1,536,983	
5	仮払金	151,158	
6	預け金	<u>665</u>	
	流動資産合計		22,730,134
固定資産			
1 有形固定資産			
1	建物	1	
2	機械装置	10	
3	車両運搬具	1	
4	茶木	<u>12,451,423</u>	
	有形固定資産合計	<u>12,451,435</u>	
2 投資その他の資産			
1	出資金	88,000	
2	長期預け金	<u>12,990</u>	
	投資その他の資産合計	<u>100,990</u>	
	固定資産合計		<u>12,552,425</u>
	資産合計		<u><u>35,282,559</u></u>

(単位:円)

		負債の部	
流動負債			
1	未払金	2,089,420	
2	納税充当金	182,500	
3	源泉預り金	20,160	
4	未払消費税	<u>323,900</u>	
	流動負債合計		<u>2,615,980</u>
	負債合計		<u>2,615,980</u>

		純資産の部	
株主資本			
1	資本金	<u>55,300,000</u>	55,300,000
2	資本剰余金		
(1)	資本準備金	<u>112,000</u>	
	資本剰余金合計		112,000
3	利益剰余金		
(1)	その他利益剰余金		
1	繰越利益剰余金	<u>22,745,421</u>	
	利益剰余金合計		<u>22,745,421</u>
	株主資本合計		<u>32,666,579</u>
	純資産合計		<u>32,666,579</u>
	負債・純資産合計		<u>35,282,559</u>

損 益 計 算 書

自 平成 30 年 1 月 1 日
至 平成 30 年 12 月 31 日

(単位:円)

営業収益			
売上高			
1 売上	12,184,187		
2 受託収入	2,392,800		14,576,987
営業費用			
1 生産原価			
1 当期生産原価	9,166,786		9,166,786
売上総利益			5,410,201
2 販売費及び一般管理費			
1 給料	428,404		
2 雑給	69,828		
3 法定福利費	79,058		
4 報酬	334,800		
5 通信費	34,321		
6 水道光熱費	23,992		
7 租税公課	324,972		
8 消耗品費	9,072		
9 支払手数料	3,656,938		
10 燃料費	6,400		
11 地代家賃	54,070		
12 諸会費	148,907		
13 雑費	12,650		5,183,412
営業利益			226,789
営業外収益			
1 受取利息	1,955		
2 受取配当金	866		
3 租税還付金	748		
4 雑収入	222,590		226,159
営業外費用			
1 償却資産廃棄損	3,754,930		
2 雑損失	542,495		4,297,425
経常損失			3,844,477
税引前当期純損失			3,844,477
納税充当金繰入			182,500
当期純損失			4,026,977

生 産 原 価 報 告 書

自 平成 30 年 1 月 1 日
至 平成 30 年 12 月 31 日

(単位:円)

労	務	費		
1	給	料	2,371,167	
2	労	務	2,357,045	
3	法	定	437,577	5,165,789
		福		
		利		
		費		
生	産	経		
		費		
1	修	繕	32,400	
2	消	耗	87,250	
	品	費		
3	水	道	17,947	
	光	熱		
	費			
4	損	害	57,238	
	保	險		
	料			
5	燃	料	333,053	
	費			
6	農	機	391,352	
	関	係		
	費			
7	農	薬	74,971	
	代			
8	支	払	212,622	
	手	数		
	料			
9	地	代	439,200	
	家	賃		
	代			
10	車	輛	156,064	
	関	係		
	費			
11	租	税	123,801	
	公	課		
12	肥	料	1,152,343	
	代			
13	苗	木	1,323,983	
	代			
14	減	価	995,021	5,397,245
	償	却		
		費		
	当	期		
	総	生		10,563,034
	産	費		
	用			
	期	首		3,794,754
	貯	蔵		
	品			
	合	計		14,357,788
	期	末		5,191,002
	貯	蔵		
	品			
	当	期		9,166,786
	生	産		
	原	価		

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 平成 30 年 1 月 1 日
至 平成 30 年 12 月 31 日

(単位:円)

株主資本

資本金	当期首残高及び当期末残高	55,300,000
資本剰余金		
資本準備金	当期首残高	100,000
	当期変動額	12,000
	資本準備金へ積立	12,000
	当期末残高	112,000
資本剰余金合計	当期首残高	100,000
	当期変動額	12,000
	当期末残高	112,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	当期首残高	18,718,444
	当期変動額	4,026,977
	当期純損失	4,026,977
	当期末残高	22,745,421
利益剰余金合計	当期首残高	18,718,444
	当期変動額	4,026,977
	当期末残高	22,745,421
自己株式	当期首残高	200,000
	当期変動額	200,000
	自己株式の処分	200,000
	当期末残高	0
株主資本合計	当期首残高	36,481,556
	当期変動額	3,814,977
	当期末残高	32,666,579
純資産合計	当期首残高	36,481,556
	当期変動額	3,814,977
	当期末残高	32,666,579

個 別 注 記 表

自 平成 30 年 1 月 1 日
至 平成 30 年 12 月 31 日

1. この計算書類は、中小企業の会計に関する基本要領によって作成しています。
2. 継続企業の前提に関する注記
3. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
 - (1) 資産の評価基準及び評価方法
 - たな卸資産の評価基準及び評価方法
 - 貯蔵品・・・個別法による原価法
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
 - 有形固定資産・・・定率法
 - 建物及び無形固定資産・・・定額法
 - (3) 消費税等の会計処理
 - 消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。
4. 貸借対照表に関する注記
 - (1) 有形固定資産の減価償却累計額 17,084,180 円
5. 株主資本等変動計算書に関する注記
 - (1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項
 - 発行済株式
 - 普通株式（発行済株式）
 - 前期末株式数（発行済普通株式） 1,102株
 - 当期増加株式数（発行済普通株式） 4株
 - 当期減少株式数（発行済普通株式） 0株
 - 当期末株式数（発行済普通株式） 1,106株
 - 摘要（発行済普通株式）
 - 合計（発行済株式）
 - (2) 自己株式の種類及び株式数に関する事項
 - 自己株式（種類及び株式数）
 - 普通株式（自己株式）
 - 前期末株式数（自己株式） 4株
 - 当期増加株式数（自己株式） 0株
 - 当期減少株式数（自己株式） 4株
 - 当期末株式数（自己株式） 0株
 - 摘要（自己株式）
 - 合計
6. 1株当たり情報に関する注記 当期末株式数（自己株式）
 - (1) 1株当たりの純資産額 29,535円78銭
 - (2) 1株当たりの当期純利益金額又は当期純損失金額 3,641円02銭

別紙の通り報告致します。

平成 31 年 1 月 25 日

有限会社 岐宿農研

代表取締役 洗 川 泰 弘

5 平成31年度 事業計画書

(1)生産販売事業

区 分	事業量 (販売量)	作 業 期間等	販 売 量 等	販売額(円)	備 考 (平均単価)
ブロッコリー (JAごとう)	440 a (380)	1月 ~12月	平成30年度植えの中・晩生(260a) 96,200 玉 平成31年度植えの早生(100a) 37,000 玉 平成31年度植えの中・晩生(20a) 7,400 玉	9,620,000 3,700,000 740,000	100 円/玉 100 円/玉 100 円/玉 (経費を含んだ市場単価)
小 計				14,060,000	
ブロッコリー (I Love ファーム)	120 a (60)	9月 ~12月	平成31年度植えの早生 (2L・L)(54a) 19,980 玉 平成31年度植えの早生 (M)(6a) 2,220 玉	999,000 44,000	50 円/玉 20 円/玉 (経費を含まない 契約単価)
小 計				1,043,000	
大 根	(20) a	2月 ~3月	平成30年度植え	69,000	
合 計				15,172,000	

(2)業務受託事業

業 務 名	業 務 量 等	作 業 期間等	受託金額(円)	備 考
公園、海水浴場等草刈業務	面積 3.3 ha 2回実施	6月 ~11月	2,014,200	魚津ヶ崎・浜田・ 京嶽・城岳
農作業等受託業務 (リース料含む。)	茶園作業受託、リース	1月 ~12月	297,800	
合 計			2,312,000	

(3)その他

茶園308aの内159aを抜根する。

6 平成31年度 収支予算書

(1) 収入の部

(単位：円)

項目	本年度予算額	前年度予算額	差 額	備 考
売上高	17,484,000	18,490,000	1,006,000	
売 上	15,172,000	12,020,000	3,152,000	ブロッコリー 15,103,000 大根 69,000
受託収入	2,312,000	6,470,000	4,158,000	公園等管理業務 2,014,200 農作業等業務 297,800
営業外収益	932,000	512,000	420,000	
受取利息	5,000	5,000	0	預金利息(30決算より)
受取配当金	1,000	1,000	0	30決算より
租税還付金	1,000	1,000	0	利子税等還付金
雑収入	925,000	505,000	420,000	出荷奨励金等 230,000 茶改植等支援事業補助金 695,000
計	18,416,000	19,002,000	586,000	

(2) 支出の部

(単位：円)

項目	本年度予算額	前年度予算額	差 額	備 考
生産原価	9,770,000	13,104,000	3,334,000	
販売・一般管理	5,613,000	5,179,000	434,000	
給 料	430,000	390,000	40,000	事務所勤務相当分...(30決算より)
雑 給	70,000	57,000	13,000	事務所勤務相当分...(30決算より)
法定福利費	80,000	72,000	8,000	事務所勤務相当分...(30決算より)
運 賃	1,000	1,298,000	1,297,000	ブロッコリー運賃
報 酬	335,000	335,000	0	決算報告書作成料...(30決算より)
通 信 費	38,000	38,000	0	事務所電話代...(30決算より)
水道光熱費	25,000	25,000	0	事務所水道・電気代...(30決算より)
租 税 公 課	400,000	400,000	0	消費税、利子税、配当源泉税、印紙税...(30決算より)
消 耗 品 費	10,000	5,000	5,000	事務用品代...(30決算より)
支払手数料	3,996,000	2,395,000	1,601,000	ブロッコリー市場集荷等手数料
燃 料 費	10,000	5,000	5,000	事務所ストーブ灯油代...(30決算より)
地 代 家 賃	55,000	59,000	4,000	事務所・建物・土地代...(30決算より)
諸 会 費	150,000	87,000	63,000	ブロッコリー部会費、社会保険協会費、労災保険事務組合費...(30決算より)
雑 費	13,000	13,000	0	事務所トイレ汲取代...(30決算より)
営業外費用	2,965,000	653,000	2,312,000	茶木抜根経費 745,000 償却資産廃棄損 2,220,000
小 計	18,348,000	18,936,000	588,000	
経常利益	68,000	66,000	2,000	
計	18,416,000	19,002,000	586,000	